
                                   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШАЯ РОМАНОВ-

КА  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОШКИНСКИЙ САМАРСКОЙ

ОБЛАСТИ

_________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              от  20.12.2021 г.                                                                № 52 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям при проведении муниципального контро-

ля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах насе-
ленных пунктов сельского поселения Большая Романовка муниципального

района Кошкинский Самарской области на 2022 год

В соответствии со  статьей  44 Федерального закона  от  31.07.2020 №

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утвержде-

ния контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администра-

ция сельского поселения Большая Романовка муниципального района Кош-

кинский Самарской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить в отношении осуществляемого Администрацией сельского

поселения Большая Романовка муниципального района Кошкинский Самар-

ской области муниципального контроля  на автомобильном транспорте,  го-

родском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в гра-

ницах населенных пунктов сельского поселения Большая Романовка муници-

пального района Кошкинский Самарской области Программу профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в обла-

сти на 2022 год согласно приложению № 1 





Приложение № 1
к постановлению администрации 

сельского поселения Большая Романовка 
муниципального района Кошкинский

Самарской области
от 20.12.2021 г.  № 52

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при проведении муниципального контроля на автомо-

бильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов
сельского поселения Большая Романовка муниципального района Кош-

кинский Самарской области 2022 год 
(далее – программа профилактики)

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание теку-
щего развития профилактической деятельности контрольного органа, харак-
теристика проблем, на решение которых направлена программа профилакти-

ки

1.1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля. 

С  принятием  Федерального  закона  от  11.06.2021  №  170-ФЗ  «О

внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской

Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном

контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»

(далее  –  Федеральный  закон  №  170-ФЗ)  к  предмету  муниципального

контроля  на  автомобильном  транспорте   и  в  дорожном  хозяйстве  было

отнесено  соблюдение  юридическими  лицами,  индивидуальными

предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) Программы

профилактики  территории  сельского  поселения  Большая  Романовка

муниципального района Кошкинский Самарской области (далее – Программа

профилактики):

 а)  к  эксплуатации  объектов  дорожного  сервиса,  размещенных  в

полосах  отвода  и  (или)  придорожных  полосах  автомобильных  дорог

местного значения общего пользования;



б)  к  осуществлению  работ  по  капитальному  ремонту,  ремонту  и

содержанию автомобильных дорог местного значения общего пользования и

искусственных  дорожных  сооружений  на  них  (включая  требования  к

дорожно-строительным  материалам  и  изделиям)  в  части  обеспечения

сохранности автомобильных дорог;

До принятия Федерального закона № 170-ФЗ контроль на автомобиль-

ном транспорте   и в  дорожном хозяйстве  не осуществлялся  на системной

основе в соответствии с  Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О

защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при

осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального

контроля». Контроль осуществлялся исключительно в соответствии с законо-

дательством об административных правонарушениях на предмет выявления

признаков  административных  правонарушений  предусмотренных  Законом

Самарской области от 01.11.2007 № 115-ГД «Об административных правона-

рушениях на территории Самарской области».

1.2.  Описание  текущего  развития  профилактической  деятельности

контрольного органа.

Профилактическая деятельность в соответствии с  Федеральным зако-

ном от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивиду-

альных  предпринимателей  при  осуществлении  государственного  контроля

(надзора) и муниципального контроля» администрацией сельского поселения

Большая Романовка муниципального района Кошкинский Самарской области

(далее также – администрация или контрольный орган) на системной основе

не осуществлялась.

1.3. К проблемам, на решение которых направлена программа профи-

лактики, относятся случаи:

а) несоответствие нормативным требованиям автомобильных дорог;

б) складирования твердых коммунальных отходов вне выделенных для

такого складирования мест.



Наиболее  распространенными  причинами  перечисленных  нарушений

являются  отсутствие  у  отдельных  граждан  экологической  культуры,

стремления к сохранению чистоты, а также стремление к экономии ресурсов,

необходимых для систематического проведения мероприятий, направленных

на создание комфортных условий проживания и сохранность окружающей

среды.

Мероприятия  программы  профилактики будут  способствовать

частичному  решению  обозначенных  проблем  в  связи  с  повышением

информированности  контролируемых  лиц  относительно  последствий

нарушения  обязательных  требований  и  способов  устранения  нарушений

предусмотренными  законодательством  и  муниципальными  правовыми

актами способами. 

При реализации мероприятий программы профилактики повышенное

внимание должно быть уделено контролируемым лицам, владеющим и (или)

использующим  объекты  муниципального  контроля  на  автомобильном

транспорте и в дорожном хозяйстве.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-

мым законом ценностям являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требо-

ваний всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к на-

рушениям  обязательных  требований  и  (или)  причинению  вреда  (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3)  создание  условий  для  доведения  обязательных  требований  до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблю-

дения.

2.2.  Для  достижения  целей  профилактики  рисков  причинения  вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:



- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требова-

ний; 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушени-

ям  обязательных  требований,  разработка  мероприятий,  направленных  на

устранение нарушений обязательных требований; 

-  формирование  одинакового  понимания  обязательных  требований  у

всех участников контрольной деятельности.

3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения представлены в таблице.

№п/п Вид мероприятия
Содержание меропри-

ятия
Срок реализации

мероприятия

Ответственный
за реализацию

мероприятия ис-
полнитель

1 Информирование 
контролируемых и 
иных лиц по во-
просам соблюде-
ния обязательных 
требований 

1. Размещение сведе-
ний по вопросам 
соблюдения обяза-
тельных требований 
на официальном сайте
администрации в раз-
деле «Контрольно-
надзорная деятель-
ность»

Ежегодно, 
декабрь

Администрация 
сельского посе-
ления Большая 
Романовка му-
ниципального 
района Кош-
кинский Самар-
ской области 

2. Размещение сведе-
ний по вопросам 
соблюдения обяза-
тельных требований в 
средствах массовой 
информации

Ежеквартально Администрация 
сельского посе-
ления Большая 
Романовка му-
ниципального 
района Кош-
кинский Самар-
ской области 

3. Размещение сведе-
ний по вопросам 
соблюдения обяза-
тельных требований в 

Ежегодно, 
декабрь

Администрация 
сельского посе-
ления Большая 
Романовка му-



личных кабинетах 
контролируемых лиц в
государственных ин-
формационных систе-
мах (при их наличии)

ниципального 
района Кош-
кинский Самар-
ской области 

2 Обобщение прак-
тики осуществле-
ния муниципально-
го контроля  на ав-
томобильным 
транспорте и в до-
рожном хозяйстве 
посредством сбора 
и анализа данных о
проведенных 
контрольных меро-
приятиях 
(контрольных дей-
ствиях) и их ре-
зультатах, в том 
числе анализа вы-
явленных в ре-
зультате проведе-
ния муниципально-
го контроля на ав-
томобильном 
транспорте и в до-
рожном хозяйстве  
нарушений обяза-
тельных требова-
ний контролируе-
мыми лицами

Подготовка доклада о 
правоприменительной
практике

До 1 июня 2023 
года

Администрация 
сельского посе-
ления Большая 
Романовка му-
ниципального 
района Кош-
кинский Самар-
ской области 

Размещение доклада о
правоприменительной
практике на офици-
альном сайте админи-
страции в разделе 
«Контрольно-надзор-
ная деятельность»

До 1 июля 2023 
года 

Администрация 
сельского посе-
ления Большая 
Романовка му-
ниципального 
района Кош-
кинский Самар-
ской области 

3 Объявление 
контролируемым 
лицам предостере-
жений о недопу-
стимости наруше-
ния обязательных 
требований и 
предложений при-
нять меры по обес-
печению соблюде-
ния обязательных 
требований в слу-

Подготовка и объявле-
ние контролируемым 
лицам предостереже-
ний

По мере выявле-
ния готовящихся 
нарушений обяза-
тельных требова-
ний или признаков
нарушений обяза-
тельных требова-
ний, не позднее 30
дней со дня полу-
чения администра-
цией указанных 
сведений

Администрация 
сельского посе-
ления Большая 
Романовка му-
ниципального 
района Кош-
кинский Самар-
ской области 



чае наличия у 
администрации 
сведений о готовя-
щихся нарушениях
обязательных тре-
бований или при-
знаках нарушений 
обязательных тре-
бований и (или) в 
случае отсутствия 
подтверждения 
данных о том, что 
нарушение обяза-
тельных требова-
ний причинило 
вред (ущерб) охра-
няемым законом 
ценностям либо со-
здало угрозу при-
чинения вреда 
(ущерба) охраняе-
мым законом 
ценностям

4 Консультирование 
контролируемых 
лиц в устной или 
письменной форме 
по вопросам 
муниципального 
контроля  на 
автомобильном 
транспорте и в 
дорожном 
хозяйстве:
- организация и 
осуществление 
контроля на 
автомобильном 
транспорте и в 
дорожном 
хозяйстве;
- порядок 
осуществления 
контрольных 

1. Консультирование 
контролируемых лиц в
устной форме по теле-
фону, по видео-конфе-
ренц-связи и на лич-
ном приеме

При обращении 
лица, нуждающе-
гося в консульти-
ровании 

Администрация 
сельского посе-
ления Большая 
Романовка му-
ниципального 
района Кош-
кинский Самар-
ской области 

2. Консультирование 
контролируемых лиц в
письменной форме 

При обращении 
лица, нуждающе-
гося в консульти-
ровании, в течение
30 дней со дня 
регистрации адми-
нистрацией пись-
менного обраще-
ния, если более 
короткий срок не 
предусмотрен за-
конодательством

Администрация 
сельского посе-
ления Большая 
Романовка му-
ниципального 
района Кош-
кинский Самар-
ской области 



мероприятий;
- порядок 
обжалования 
действий 
(бездействия) 
должностных лиц, 
уполномоченных 
осуществлять 
муниципальный 
контроль;
- получение инфор-
мации о норматив-
ных правовых ак-
тах (их отдельных 
положениях), со-
держащих обяза-
тельные требова-
ния, оценка соблю-
дения которых осу-
ществляется адми-
нистрацией в рам-
ках контрольных 
мероприятий

3. Консультирование 
контролируемых лиц 
путем размещения на 
официальном сайте 
администрации в раз-
деле «Контрольно-
надзорная деятель-
ность» письменного 
разъяснения, подпи-
санного главой сель-
ского поселения 
Большая Романовка 
или должностным 
лицом, уполномочен-
ным осуществлять му-
ниципальный 
контроль в сфере 
благоустройства (в 
случае поступления в 
администрацию пяти 
и более однотипных 
обращений контроли-
руемых лиц и их пред-
ставителей)

В течение 30 дней 
со дня регистра-
ции администра-
цией пятого одно-
типного обраще-
ния контролируе-
мых лиц и их 
представителей

Администрация 
сельского посе-
ления Большая 
Романовка му-
ниципального 
района Кош-
кинский Самар-
ской области 

4. Консультирование 
контролируемых лиц в
устной форме на со-
браниях и конферен-
циях граждан

В случае проведе-
ния собрания (кон-
ференции) гра-
ждан, повестка ко-
торого предусмат-
ривает консульти-
рование контроли-
руемых лиц по во-
просам муници-
пального контроля
на автомобильном 
транспорте и в до-
рожном хозяйстве 

Администрация 
сельского посе-
ления Большая 
Романовка му-
ниципального 
района Кош-
кинский Самар-
ской области 

5 Профилактический
визит, в ходе кото-
рого контролируе-
мое лицо информи-
руется об обяза-
тельных требова-
ниях, предъявляе-

Профилактическая бе-
седа по месту осуще-
ствления деятельности
контролируемого лица
либо путем использо-
вания видео-конфе-
ренц-связи

Один раз в год в 
отношении 
контролируемых 
лиц, приступаю-
щих к осуществле-
нию деятельности 
в отношении 

Администрация 
сельского посе-
ления Большая 
Романовка му-
ниципального 
района Кош-
кинский Самар-



мых к его деятель-
ности либо к при-
надлежащим ему 
объектам контроля,
их соответствии 
критериям риска, 
основаниях и о ре-
комендуемых 
способах снижения
категории риска, а 
также о видах, со-
держании и об ин-
тенсивности 
контрольных меро-
приятий, проводи-
мых в отношении 
объектов контроля,
исходя из их отне-
сения к соответ-
ствующей катего-
рии риска

объектов контро-
ля, отнесенных к 
категории высоко-
го риска;
в отношении иных
контролируемых 
лиц – по мере 
необходимости

ской области 

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Показатели результативности программы профилактики определяются

в соответствии со следующей таблицей.

№п/
п

Наименование показателя Единица измерения,
свидетельствующая
о максимальной ре-

зультативности
программы профи-

лактики

1. Полнота информации, размещенной на официаль-
ном сайте администрации в соответствии с частью
3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 №
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном  контроле  в  Российской  Федера-
ции»

100%

2. Количество  размещений  сведений  по  вопросам
соблюдения обязательных требований в средствах

4



массовой информации

3. Доля случаев объявления предостережений в об-
щем количестве  случаев  выявления  готовящихся
нарушений обязательных требований или призна-
ков нарушений обязательных требований

100 %
(если имелись слу-
чаи выявления го-

товящихся наруше-
ний обязательных
требований или

признаков наруше-
ний обязательных

требований)

4. Доля  случаев  нарушения  сроков  консультирова-
ния контролируемых лиц в письменной форме

0%

5. Доля случаев повторного обращения контролируе-
мых лиц в письменной форме по тому же вопросу 
муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве 

0%

6. Количество собраний и конференций граждан, на
которых  осуществлялось  консультирование
контролируемых лиц по вопросам муниципально-
го контроля  на автомобильном транспорте и в до-
рожном хозяйстве  в устной форме 

3

7. Количество проведенных обязательных профилак-
тических визитов (в отношении контролируемых
лиц, приступающих к осуществлению деятельно-
сти в отношении объектов контроля, отнесенных к
категории высокого риска) в год

100%

Под  оценкой  эффективности  программы  профилактики  понимается

оценка  изменения  количества  нарушений обязательных требований,  в  том

числе в отношении объектов муниципального контроля на  автомобильном

транспорте и в дорожном хозяйстве,  отнесенных к категориям высокого и

среднего рисков, по итогам проведенных профилактических мероприятий. 

Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и эффективности

программы  профилактики  осуществляется  Главой  сельского  поселения

Большая Романовка муниципального района Кошкинский Самарской обла-

сти.



Ежегодная оценка результативности и эффективности программы про-

филактики осуществляется Собранием представителей сельского поселения

Большая Романовка муниципального района Кошкинский Самарской обла-

сти. Для осуществления ежегодной оценки результативности и эффективно-

сти программы профилактики администрацией не позднее 1 июля 2023 года

(года, следующего за отчетным) в Собрание представителей сельского посе-

ления Большая Романовка муниципального района Кошкинский Самарской

области представляется информация о степени достижения предусмотренных

настоящим разделом показателей результативности программы профилакти-

ки, а также информация об изменении количества нарушений обязательных

требований, в том числе в отношении объектов муниципального контроля  на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, отнесенных к категори-

ям высокого и среднего рисков. 


	Приложение № 1
	от 20.12.2021 г. № 52

